

令和3年度事業報告書

学校法人尾道学園

I 法人の概要

1 設置する課程・学科等

令和3年度末現在、本法人の設置する学校・課程・学科等は次のとおりです。

設置する学校・課程・科

尾道中学校

尾道高等学校・全日制課程・普通科・機械科・電気科

2 課程ごとの科の入学定員・生徒数の状況

課程ごとの科の入学定員、生徒数等の状況は表1のとおりです。

<表1>

(令和3年5月1日現在)

課程・科	定員・生徒数	定 員	生 徒 数	備 考
尾道中学校		240	105	
小 計		240	105	
尾道高等学校				
全日制課程 普通科		780	581	
機械科		240	86	
電気科		105	67	
小 計		1,125	734	
合 計		1,365	839	

3 役員・教職員の概要等

役員の概要は表2のとおりで、教職員の概要は表3のとおりです。

<表2>

役員

(令和4年3月31日現在)

理 事 長	加 藤 晴 彦	
理 事	三 藤 義 郎	中学校・高等学校長
理 事	宮 本 寛	学園事務局長
理 事	鍛 治 川 孝 雄	
理 事	迫 田 祐	
理 事	橋 塚 良 行	
理 事	柿 本 和 彦	
理 事	高 尾 勉	
理 事	池 田 誠	
理 事	槇 原 勝	
理 事	梶 原 亜 紀	
理 事	中 島 基 晴	
監 事	村 上 正 司	
監 事	半 田 光 行	

評議員

(令和4年3月31日現在)

27名

<表3>

教職員数

(令和3年5月1日現在)

教育職員	91	中学校・高等学校にあつては、教諭に校長・教頭2名を含む。
中学校	17	教諭8, 期限付き4, 時間講師5
高等学校	74	教諭49, 期限付き11, 時間講師14
事務職員	6	
中学校	1	
高等学校	5	
技術員	0	
高等学校	0	
総合計(非常勤を含む)	97	校長・教頭2名は兼務しているため、実数は94

II 事業の概要

令和3年度の業務施策は次に示すとおりです。

1 主要施策

- (1) 評議員の選任について (R3. 5.28役員会議決)
- (2) 新しい教科書の採択について (R3. 7.27理事会議決)
- (3) 校地・校舎の取得及び処分について (R3. 7.27理事会議決)
- (4) 理事・評議員の選任について (R3. 10.27役員会議決)
- (4) 人事について (R4. 3.22役員会議決)

2 規則等の改定・改正

- (1) 就業規則(職員給与規則)の改定 (R4. 2.23 施行)
- (R4. 4. 1 施行)
- (2) 学校法人尾道学園特別奨学生規則の改正 (R4. 3. 1 施行)
- (3) 学校法人尾道学園寄付行為の改正について (R4. 4. 1 施行)
- (4) 学校法人尾道学園役員等の報酬及び費用弁償に関する規則の改正について (R4. 4. 1 施行)

Ⅲ 財務の状況

令和3年度決算の状況

(1) 資金収支計算書

(単位:円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差異(予算-決算)
収 入 の 部	学生生徒等納付金収入	472,752,000	472,752,190	△ 190
	手数料収入	15,251,000	15,275,130	△ 24,130
	寄付金収入	4,692,000	4,672,250	19,750
	補助金収入	435,052,000	435,053,460	△ 1,460
	資産売却収入	300,000	300,000	0
	付随事業・収益事業収入	1,088,000	1,160,480	△ 72,480
	受取利息・配当金収入	102,000	102,667	△ 667
	雑収入	50,280,000	50,430,681	△ 150,681
	借入金等収入	0	0	0
	前受金収入	94,200,000	94,200,000	0
	その他の収入	25,528,000	25,157,442	370,558
	資金収入調整勘定	△ 140,933,000	△ 139,106,597	△ 1,826,403
	前年度繰越支払資金	174,045,900	174,045,900	
	収入の部合計	1,132,357,900	1,134,043,603	△ 1,685,703
支 出 の 部	人件費支出	618,870,000	617,934,441	935,559
	教育研究経費支出	123,274,000	116,092,553	7,181,447
	管理経費支出	45,744,000	42,071,152	3,672,848
	借入金等利息支出	0	0	0
	借入金等返済支出	6,688,000	6,687,120	880
	施設関係支出	75,660,000	75,658,672	1,328
	設備関係支出	11,496,000	11,359,427	136,573
	資産運用支出	399,000	0	399,000
	その他の支出	37,315,000	35,508,945	1,806,055
	[予備費]	0		0
	資金支出調整勘定	△ 49,108,000	△ 48,324,563	△ 783,437
	翌年度繰越支払資金	262,019,900	277,055,856	△ 15,035,956
	支出の部合計	1,132,357,900	1,134,043,603	△ 1,685,703

(2)事業活動収支計算書

(単位:円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差異(予算-決算)	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金 ①	472,752,000	472,752,190	△ 190
		手数料	15,251,000	15,275,130	△ 24,130
		寄付金	4,692,000	4,672,250	19,750
		経常費等補助金 ②	422,509,000	422,510,460	△ 1,460
		付随事業収入	1,088,000	1,160,480	△ 72,480
		雑収入	50,280,000	50,430,681	△ 150,681
	教育活動収入計 イ	966,572,000	966,801,191	△ 229,191	
	事業活動支出の部	人件費 ③	618,652,000	617,711,541	940,459
		教育研究経費	228,883,000	246,049,848	△ 17,166,848
		管理経費	82,594,000	54,442,410	28,151,590
		徴収不能額等	0	0	0
教育活動支出計		930,129,000	918,203,799	11,925,201	
教育活動収支差額		36,443,000	48,597,392	△ 12,154,392	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	102,000	102,667	△ 667
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計 口	102,000	102,667	△ 667
	事業活動支出の部	借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
教育活動外収支差額		102,000	102,667	△ 667	
経常収支差額 ハ		36,545,000	48,700,059	△ 12,155,059	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	300,000	300,000	0
		その他の特別収入	12,543,000	12,543,000	0
		特別収入計 A	12,843,000	12,843,000	0
	事業活動支出の部	資産処分差額	1	1	0
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	1	1	0
特別収支差額		12,842,999	12,842,999	0	
〔予備費〕		0	0	0	
基本金組入前当年度収支差額 ④		49,387,999	61,543,058	△ 12,155,059	
基本金組入額合計		△ 76,112,905	△ 76,452,094	339,189	
当年度収支差額		△ 26,724,906	△ 14,909,036	△ 11,815,870	
前年度繰越収支差額		△ 795,000,606	△ 795,000,606	0	
基本金取崩額		0	373,000	△ 373,000	
翌年度繰越収支差額		△ 821,725,512	△ 809,536,642	△ 12,188,870	
(参考)					
事業活動収入計 B		979,517,000	979,746,858	△ 229,858	
事業活動支出計		930,129,001	918,203,800	11,925,201	

【人件費比率<③÷(B-A)>】	63.9% (全国平均 64.3%)
【事業活動収支差額比率<④÷B>】	6.3% (全国平均 3.5%)
【経常収支差額比率<ハ÷(イ+口)>】	5.0% (全国平均 1.8%)
【学生生徒等納付金比率<①÷(B-A)>】	48.9% (全国平均 53.4%)
【経常補助金比率<②÷(B-A)>】	43.7% (全国平均 35.9%)

(3)貸借対照表

(単位:円)

科 目		本年度末	前年度末	増 減
資 産 の 部	固定資産	2,844,788,647	2,900,318,732	△ 55,530,085
	(有形固定資産)	2,618,597,527	2,670,156,864	△ 51,559,337
	(特定資産)	136,827,554	137,050,454	△ 222,900
	(その他の固定資産)	89,363,566	93,111,414	△ 3,747,848
	流動資産	304,563,935	197,760,414	106,803,521
	資産の部合計	3,149,352,582	3,098,079,146	51,273,436
負 債 の 部	固定負債	13,471,860	20,381,880	△ 6,910,020
	流動負債	150,977,501	154,337,103	△ 3,359,602
	負債の部合計	164,449,361	174,718,983	△ 10,269,622
純 資 産 の 部	基本金	3,794,439,863	3,718,360,769	76,079,094
	(第1号基本金)	3,735,439,863	3,659,360,769	76,079,094
	(第4号基本金)	59,000,000	59,000,000	0
	繰越収支差額	△ 809,536,642	△ 795,000,606	△ 14,536,036
	純資産の部合計	2,984,903,221	2,923,360,163	61,543,058
	負債及び純資産の部合計	3,149,352,582	3,098,079,146	51,273,436